



20 FEB TO 26 FEB 2023

CURRENT AFFAIRS

WEEKLY

BANK | SSC | RAILWAY | STATE | CET | PET

BY PRIYA MAHENDRAS



26 FEB 2023 @ 06:30 AM





UPCOMING ONLINE BATCHES

February 2023

08 FEB 2023

03:00 PM to 05:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

15 FEB 2023

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

15 FEB 2023

06:30 PM to 08:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

English & Bengali



www.mahendras.org •  7052477777/7052577777

THOUGHT OF THE DAY



जिंदगी में दो लोगों का होना
बहुत जरूरी है,
एक कृष्ण जो बिना लड़े जीत
पक्की कर दे,
दुसरा कर्ण जो हार सामने देखकर
भी साथ ना छोड़े।

- भगवान श्री कृष्ण



YOU'RE THE BEST



READY FOR A

QUIZ?





Q 1- Who was sworn in as the Chief Justice of Jammu and Kashmir and Ladakh High Court?

Q 1- जम्मू-कश्मीर और लद्दाख उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसने शपथ ली?

Justice KM Joseph

Justice N Kotiswar Singh

Justice Sindhu Sharma

None of the above



**DID YOU
KNOW?**



Q 2- Which City overtakes Delhi as most polluted city in India?

Q 2- कौन सा शहर भारत में सबसे प्रदूषित शहर के रूप में दिल्ली से आगे निकल गया है?

Chennai

Mumbai

Kolkata

Ahmedabad



**DID YOU
KNOW?**



Q 3- Which company become the first company in India to launch and enable UPI transactions for foreign nationals visiting India?

Q 3- कौन सी कंपनी भारत आने वाली विदेशी नागरिकों के लिए UPI लेनदेन शुरू करने और सक्षम करने वाली भारत की पहली कंपनी बन गई है?

EbixCash

MobiKwik

Ultracash

Paytm



**DID YOU
KNOW?**



Q 4- With which country has the Uttar Pradesh government signed an MoU to promote economic cooperation?

Q 4- उत्तर प्रदेश सरकार ने किस देश के साथ आर्थिक सहयोग को बढ़ावा देने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

Japan

Singapore

France

Malaysia

**DID YOU
KNOW?**





Q 5- In which state is Saman's bird sanctuary recently discovered?

Q 5- हाल ही में समन पक्षी विहार किस राज्य में खोजा गया है?

Uttar Pradesh

Tamil Nadu

Madhya Pradesh

Andhra Pradesh

**DID YOU
KNOW?**





Q 6- Recently, India has signed an MoU with which of the following country for cooperation in the Disability Sector?

Q 6- हाल ही में भारत ने निःशक्ता क्षेत्र में सहयोग के लिए निम्नलिखित में से किस देश के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

England

New Zealand

Australia

South Africa

**DID YOU
KNOW?**





Q 7- The First G20 Culture Working Group meeting will be held in which place from 22 to 25 February 2023?

Q 7- G20 कल्चर वर्किंग ग्रुप की पहली बैठक 22 से 25 फरवरी 2023 तक किस स्थान पर आयोजित की जाएगी?

Ahmedabad

Khajuraho

Varanasi

Amravati



**DID YOU
KNOW?**



Q 8- G20 Global Tech Summit (GTS) has been held in which city recently?

Q 8- G20 ग्लोबल टेक समिट (GTS) हाल ही में किस शहर में आयोजित किया गया है?

Bengaluru

Visakhapatnam

Mumbai

New Delhi



**DID YOU
KNOW?**



Q 9- Which of the following bank has signed an MoU with BNP Paribas to cater to the banking requirements of European corporates operating in India?

Q 9- निम्नलिखित में से किस बैंक ने भारत में सक्रिय यूरोपीय कॉर्पोरेट्स की बैंकिंग आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए BNP परिवार के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

ICICI Bank

Axis Bank

HDFC Bank

Bandhan Bank



**DID YOU
KNOW?**



Q 10- Which of the following payment bank has launched the UPI LITE feature for multiple small-value UPI transactions?

Q 10- निम्नलिखित में से किस भुगतान बैंक ने कई छोटे-मूल्य वाले यूपीआई लेनदेन के लिए यूपीआई लाइट सुविधा शुरू की है?

Airtel Payments Bank

Paytm Payments Bank

India Post Payments Bank

Jio Payments Bank



**DID YOU
KNOW?**



Q 11- Which of the following company has signed two women cricketers named Yastika Bhatia and Renuka Singh Thakur as its brand ambassadors?

Q 11- निम्नलिखित में से किस कंपनी ने यस्तिका भाटिया और रेणुका सिंह ठाकुर नामक दो महिला क्रिकेटर्स को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है?

Hyundai Motor

Maruti Suzuki

Ford India

Ashok Leyland



**DID YOU
KNOW?**



Q 12- Kollam district panchayat has won the Swaraj Trophy for the best district panchayat in the State for the 2021-22 financial year. Kollam is the district of which state?

Q 12- कोल्लम जिला पंचायत ने 2021-22 वित्तीय वर्ष के लिए राज्य में सर्वश्रेष्ठ जिला पंचायत के लिए स्वराज ट्रॉफी जीती है। कोल्लम किस राज्य का जिला है?

Kerala

Andhra Pradesh

Tamil Nadu

Odisha



**DID YOU
KNOW?**



Q 13- Which edition of the joint exercise TARKASH' has concluded in Chennai by the National Security Guard (NSG) and the US Special Operations Force (SOF)?

Q 13- राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड (NSG) और यूएस स्पेशल ऑपरेशंस फोर्स (SOF) द्वारा संयुक्त अभ्यास तारकश का कौन सा संस्करण चेन्नई में संपन्न हुआ है?

3rd

4th

5th

6th

DID YOU
KNOW?





Q 14- International Childhood Cancer Day (ICCD) is observed every year on which day?

Q 14- अंतर्राष्ट्रीय बाल कैंसर दिवस (ICCD) हर साल किस दिन मनाया जाता है?

12 Feb

13 Feb

14 Feb

15 Feb

DID YOU
KNOW?





Q 15- Who inaugurated the IFFCO Nano Urea Liquid Plants at Aonla and Phulpur in Uttar Pradesh?

Q 15- उत्तर प्रदेश के आंवला और फूलपुर में इफको नैनो यूरिया तरल संयंत्रों का उद्घाटन किसने किया?

Mansukh Mandaviya

Nitin Gadkari

Hardeep Singh Puri

Nirmala Sitharaman



**DID YOU
KNOW?**



Q 16- Who has become the first Indian woman bowler to take 100 wickets in T20 International?

Q 16- T20 अंतरराष्ट्रीय में 100 विकेट लेने वाली पहली भारतीय महिला गेंदबाज कौन बनी हैं?

Deepti Sharma

Smriti Mandhana

Harmanpreet Kaur

Ekta Bisht



**DID YOU
KNOW?**



Q 17- Which company has recently launched India's first ChatGPT-powered AI Chatbot 'Lexi'?

Q 17- हाल ही में किस कंपनी ने भारत का पहला चैटजीपीटी-संचालित एआई चैटबॉट 'लेक्सी' लॉन्च किया है?

~~Bard~~ **Google**

~~Velocity~~

~~IS 707~~ **DCPCR**

~~2050~~ **Indian Railway**


DID YOU
KNOW?



Q 18- Who has resigned from the post of the Chief Selector of the Indian Cricket Team?

Q 18- भारतीय क्रिकेट टीम के मुख्य चयनकर्ता के पद से किसने इस्तीफा दिया है?

Roger Binny

Madan Lal

Chetan Sharma

David Malpass

**DID YOU
KNOW?**





Q 19- Who has become the 13th player from India to play 100 Test matches in International Cricket?

Q 19- अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट में 100 टेस्ट मैच खेलने वाले भारत के 13वें खिलाड़ी कौन बने हैं?

KL Rahul

Rohit Sharma

Cheteshwar Pujara

Shubhman Gill

**DID YOU
KNOW?**





Q 20- What is the name of the new AI chatbot introduced by UIDAI recently?

Q 20- UIDAI द्वारा हाल ही में पेश किए गए नए AI चैटबॉट का नाम क्या है?

‘Aadhar Sahyogi’

‘Aadhar Mitra’

‘Aadhar Sathi’

‘Aadhar Madad’



**DID YOU
KNOW?**



Q 21- Punjab's first state-level 'Prawn Fair' has begun in which district of Punjab?

Q 21- पंजाब का पहला राज्य स्तरीय 'झींगा मेला' पंजाब के किस जिले में शुरू हुआ है?

Muktsar

Amritsar

Bhatinda

Patiala

Shrimp Mele

**DID YOU
KNOW?**





Q 22- Union Minister Ashwini Vaishnaw has inaugurated the 'SemiconIndia Conference of Electronics Manufacturing Supply Chain Ecosystem in which city?

Q 22- केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव ने किस शहर में इलेक्ट्रॉनिक्स मैनुफैक्चरिंग सप्लाइ चैन इकोसिस्टम के सेमीकॉनइंडिया सम्मेलन का उद्घाटन किया है?

Chennai

Noida

New Delhi

Jaipur

**DID YOU
KNOW?**





Q 23- The first G20 meeting of Finance Ministers and Central Bank Governors (FMCBG) under the G20 Indian Presidency will be held on the 24 to 25 of February in which city?

G20 इंडियन प्रेसीडेंसी के तहत वित्त मंत्रियों और सेंट्रल बैंक गवर्नर्स (FMCBG) की पहली G20 बैठक 24 से 25 फरवरी को किस शहर में आयोजित की जाएगी

Noida

Chennai

New Delhi

Bengaluru

**DID YOU
KNOW?**





Q 24- Who among the following state's chief minister has inaugurated the 2nd edition of the State Biodiversity Congress in the state?

निम्नलिखित में से किस राज्य के मुख्यमंत्री ने राज्य में राज्य जैव विविधता कांग्रेस के दूसरे संस्करण का उद्घाटन किया है?

Tamil Nadu

Kerala

Odisha

Sikkim

**DID YOU
KNOW?**





Q 25- India's External Affairs Minister S Jaishankar has unveiled Sardar Vallabhbhai Patel's bust in India House in which country?

Q 25- भारत के विदेश मंत्री एस जयशंकर ने किस देश के इंडिया हाउस में सरदार वल्लभभाई पटेल की आवक्ष प्रतिमा का अनावरण किया है?

Fiji

USA

Mauritius

China



**DID YOU
KNOW?**



Q 26- Which bank has been awarded 'Prathista Puraskar' under Digidhan Awards 2022 ?

Q 26- डिजिधन अवार्ड्स 2022 के तहत किस बैंक को 'प्रतिष्ठा पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है?

Indian Overseas Bank

Union Bank of India

Karnataka Bank

Canara Bank

**DID YOU
KNOW?**





Q 27- Which among the following has announced its 2nd global hackathon called 'Harbinger 2023 – Innovation for Transformation'?

निम्नलिखित में से किसने 'हर्बिंगर 2023 – इनोवेशन फॉर ट्रांसफॉर्मेशन' नामक अपने दूसरे वैश्विक हैकाथॉन की घोषणा की है?

NITI Aayog

World Bank

RBI

NASSCOM

**DID YOU
KNOW?**





Q 28- C.P. Radhakrishnan was sworn-in as the 11th governor of which state?

Q 28- सी.पी. राधाकृष्णन ने किस राज्य के 11वें राज्यपाल के रूप में शपथ ली है?

Jharkhand

Assam

Bihar

Meghalaya



**DID YOU
KNOW?**



Q 29- Chetan Sharma has submitted his resignation to which organization recently?

Q 29-चेतन शर्मा ने हाल ही में किस संगठन को अपना इस्तीफा सौंपा है?

BCCI

FCI

FICCI

NASSCOM

**DID YOU
KNOW?**





Q 30- Which of the following ~~team~~^{team} has won the Ranji Trophy 2022-23 title by defeating Bengal?

Q 30- निम्नलिखित में से किस टीम ने बंगाल को हराकर रणजी ट्रॉफी 2022-23 का खिताब जीता है?

Maharashtra

Bengal

Saurashtra

Madhya Pradesh



**DID YOU
KNOW?**



Q 31- Which of the following state has celebrated its foundation day on 20 February?

Q 31- निम्नलिखित में से किस राज्य ने 20 फरवरी को अपना स्थापना दिवस मनाया है?

Arunachal Pradesh

Mizoram

Andhra Pradesh

Both 1&2



**DID YOU
KNOW?**



Q 32- Who among the following has launched the Sagar Parikrama Phase-III from Hazira Port, Gujarat?

Q 32- निम्नलिखित में से किसने हजीरा पोर्ट, गुजरात से सागर परिक्रमा चरण-III का शुभारंभ किया है?

Amit shah

Rajnath Singh

Purshottam Rupala

Anurag Thakur



**DID YOU
KNOW?**



Q 33- Who has been appointed as the National Ambassador of the United Nations Children's Fund (UNICEF) India?

Q 33- संयुक्त राष्ट्र बाल कोष (यूनिसेफ) भारत के राष्ट्रीय राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Virat kohli

Varun Dhawan

Ayushmann Khurrana

Dia Mirza

**DID YOU
KNOW?**





Q 34- Who has been appointed as the new CEO of NITI Aayog?

Q 34- नीति आयोग का नया सीईओ किसे नियुक्त किया गया है?

Parmeshwaran Iyer

Suman Berry

Amitabh Kant

BVR Subrahmanyam

**DID YOU
KNOW?**





Q 35- Who has won the National Geographic's 'Photo of the Year' contest 2023?

Q 35- नेशनल ज्योग्राफिक की 'फोटो ऑफ द ईयर' प्रतियोगिता 2023 किसने जीती है?

Alok Chakrawal

Karthik Subramaniam

Rajesh Talwar

All of these



**DID YOU
KNOW?**



Q 36- Who has been awarded Jnanappana Puraskaram 2023 for his contribution to the field of literature?

Q 36- साहित्य के क्षेत्र में उनके योगदान के लिए ज्ञानप्पन पुरस्कारम 2023 से किसे सम्मानित किया गया है?

Trishika Kumari Devi

Madhusoodanan Nair

Pramoda Devi Wadiyar

Jayathmika Lakshmi



**DID YOU
KNOW?**



Q 37- Who has won the 76th British Academy Film Awards (BAFTA) Awards 2023 in the Best Leading Actor category for Elvis?

Q 37- एल्विस के लिए सर्वश्रेष्ठ अग्रणी अभिनेता श्रेणी में 76वें ब्रिटिश अकादमी फिल्म पुरस्कार (बाफ्टा) पुरस्कार 2023 किसने जीता है?

Elvis Presley

Cate Blanchett

Austin Butler

Erich Maria

**DID YOU
KNOW?**





Q 38- Which state / UTs government has announced a ban on bike taxis of Ola, Uber, and Rapido with immediate effect?

Q 38- किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश की सरकार ने ओला, उबर और रैपिडो की बाइक टैक्सियों पर तत्काल प्रभाव से प्रतिबंध लगाने की घोषणा की है?

Gujarat

Kerala

Andhra Pradesh

Delhi

**DID YOU
KNOW?**





Q 39- India and which country have launched a joint digital payment mechanism to enable residents of both countries to make easier and faster cross-border transactions?

Q 39- भारत और किस देश ने दोनों देशों के निवासियों को आसान और तेज सीमा पार लेनदेन करने में सक्षम बनाने के लिए एक संयुक्त डिजिटल भुगतान तंत्र शुरू किया है?

Bangladesh

Oman

Singapore

UAE



**DID YOU
KNOW?**



Q 40- Union Education Minister Dharmendra Pradhan has launched a Learning-Teaching Material 'Jaadui Pitara' for the foundational years of children in which city?

Q 40- केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने किस शहर में बच्चों के प्रारंभिक वर्षों के लिए सीखने-सिखाने की सामग्री जादुई पिटारा लॉन्च की है?

Hyderabad

Ahmedabad

Mumbai

New Delhi

**DID YOU
KNOW?**





Q 41- Union Minister of Food Processing Industries, Pashupati Kumar Paras has inaugurated India Pavillion in which city?

Q 41- केंद्रीय खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री पशुपति कुमार पारस ने किस शहर में इंडिया पवेलियन का उद्घाटन किया है?

London, UK

Dubai, UAE

Paris, France

Sofia, Bulgaria



**DID YOU
KNOW?**



Q 42- Indian Railways will launch Guru Kirpa Yatra on 5th April 2023, from which place with its Bharat Gaurav Tourist Train?

Q 42- भारतीय रेलवे 5 अप्रैल 2023 को अपनी भारत गौरव पर्यटक ट्रेन के साथ किस स्थान से गुरु कृपा यात्रा शुरू करेगी?

Varanasi

Ayodhya

Kanpur

Lucknow

**DID YOU
KNOW?**





Q 43- Which of the following film has been awarded Dadasaheb Phalke International Film Festival Awards 2023?

Q 43- निम्नलिखित में से किस फिल्म को दादा साहब फाल्के अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है?

The Kashmir Files

RRR

Kantara

Brahmastra



**DID YOU
KNOW?**



Q 44- Recently, who has become the player to hit the most number of sixes in the history of Test cricket?

Q 44- हाल ही में टेस्ट क्रिकेट के इतिहास में सबसे ज्यादा छक्के लगाने वाले खिलाड़ी कौन बने हैं?

Rohit Sharma

Virat Kohli

Ben Stokes

Suryakumar Yadav

**DID YOU
KNOW?**





Q 45- World Day of Social Justice is observed annually on which day?

Q 45- सामाजिक न्याय का विश्व दिवस प्रतिवर्ष किस दिन मनाया जाता है?

20 Feb

21 Feb

22 Feb

23 Feb

**DID YOU
KNOW?**





Q 46-18th UIC World Security Congress has been organized by Railway Protection Force in which city?

Q 46- रेलवे सुरक्षा बल द्वारा 18वीं यूआईसी विश्व सुरक्षा कांग्रेस का आयोजन किस शहर में किया गया है?

Jaipur

Jaisalmer

Jodhpur

Ajmer



**DID YOU
KNOW?**



Q 47- Who has been appointed as the new coach of the Indian boxing team?

Q 47- भारतीय मुक्केबाजी टीम के नए कोच के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Josh Taylor

Dmitry Bivol

Devendro Singh

Dmitry Dmitruk

**DID YOU
KNOW?**





Q 48- Who has won the Argentina Open title 2023?

Q 48- अर्जेन्टीना ओपन खिताब 2023 किसने जीता है?

Carlos Alcaraz

Alexander Zverev

Roger Federer

Novak Djokovic



**DID YOU
KNOW?**



Q 49- Who has launched the book “Modi: Shaping a Global Order in Flux”?

Q 49- “मोदी: शेपिंग ए ग्लोबल ऑर्डर इन फ्लक्स” पुस्तक किसने लॉन्च की है?

Nitin Gadkari

Rajnath Singh

J P Nadda

Nirmala Sitharaman



**DID YOU
KNOW?**



Q 50- Who has won the gold medal in the men's 10m air rifle competition of the ISSF Shooting World Cup in Cairo, Egypt?

Q 50- मिस्र के काहिरा में चल रहे ISSF निशानेबाजी विश्व कप की पुरुषों की 10 मीटर एयर राइफल प्रतियोगिता में किसने स्वर्ण पदक जीता है?

Abhinav Bindra

Rudranksh Patil

Varun Tomar

Anjum Moudgil



**DID YOU
KNOW?**



Q 51- Who has been appointed as the new Chairman and Managing Director (CMD) of Indian Telephone Industries (ITI) for a period of five years?

Q 51- पांच साल की अवधि के लिए भारतीय टेलीफोन उद्योग (ITI) के नए अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (CMD) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Rajesh Rai

Neal Mohan

R K Gupta

Rajesh Verma



**DID YOU
KNOW?**



Q 52- Union Minister for Road Transport and Highways Nitin Gadkari has laid the Foundation Stone of the world's largest and unique Divyang Park – Anubhuti Inclusive Park in which state?

Q 52- केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने किस राज्य में दुनिया के सबसे बड़े और अनोखे दिव्यांग पार्क – अनुभूति समावेशी पार्क की आधारशिला रखी है?

Goa

Tamil Nadu

Maharashtra

Kerala



**DID YOU
KNOW?**



Q 53- Which edition of the biennial training 'Ex DUSTLE 2023', between the Indian Army and Uzbekistan Army, is being conducted in Pithoragarh, Uttarakhand?

Q 53- भारतीय सेना और उज़्बेकिस्तान सेना के बीच द्विवार्षिक प्रशिक्षण 'एक्स डस्टल 2023' का कौन सा संस्करण उत्तराखंड के पिथौरागढ़ में आयोजित किया जा रहा है?

2nd

3rd

4th

5th



DID YOU
KNOW?



Q 54- Gulab Chand Kataria was sworn in as the 31st governor of which state?

Q 54- गुलाब चंद कटारिया ने किस राज्य के 31वें राज्यपाल के रूप में शपथ ली?

West Bengal

Chhattisgarh

Himachal Pradesh

Assam

**DID YOU
KNOW?**





Q 55- Which of the following metro has launched the first-ever **Train Control & Supervision System**?

Q 55- निम्नलिखित में से किस मेट्रो ने पहली ट्रेन नियंत्रण और पर्यवेक्षण प्रणाली शुरू की है?

Kolkata Metro

Delhi Metro

Lucknow Metro

Mumbai Metro



**DID YOU
KNOW?**



Q 56- Military exercise “Dharma Guardian” will be conducted between India and which country?

Q 56- भारत और किस देश के बीच सैन्य अभ्यास “धर्म संरक्षक” आयोजित किया जाएगा?

Russia

Japan

USA

China



**DID YOU
KNOW?**



Q 57- The first PM Gati Shakti regional workshop for the Western and Central Zone was held in which state?

Q 57- पश्चिमी और मध्य क्षेत्र के लिए पहली पीएम गति शक्ति क्षेत्रीय कार्यशाला किस राज्य में आयोजित की गई थी?

Goa

Kerala

Rajasthan

Maharashtra



**DID YOU
KNOW?**



Q 58- What is the name of the mobile application launched Ministry of External Affairs (MEA) to expedite the process of police verification of passport issuance?

Q 58- पासपोर्ट जारी करने के पुलिस सत्यापन की प्रक्रिया में तेजी लाने के लिए विदेश मंत्रालय (MEA) द्वारा लॉन्च किए गए मोबाइल एप्लिकेशन का नाम क्या है?

Passport Police App

mPassport Police App

mPassport Process App

None of these



**DID YOU
KNOW?**



Q 59- North India's first nuclear power plant would be set up in which state?

Q 59- उत्तर भारत का पहला परमाणु ऊर्जा संयंत्र किस राज्य में स्थापित किया जाएगा?

Gujarat

Rajasthan

Punjab

Haryana

**DID YOU
KNOW?**





Q 60- Jammu and Kashmir Lieutenant Governor Manoj Sinha has inaugurated which edition of the Police-Public Mela at Jammu?

Q 60- जम्मू और कश्मीर के लेफ्टिनेंट गवर्नर मनोज सिन्हा ने जम्मू में पुलिस-पब्लिक मेले के किस संस्करण का उद्घाटन किया है?

32

33

34

35

DID YOU
KNOW?





QUESTION OF THE DAY

Former Supreme Court Justice S. Abdul Nazeer took oath as the Governor of which state?

सुप्रीम कोर्ट के पूर्व न्यायाधीश एस अब्दुल नजीर ने किस राज्य के राज्यपाल के रूप में शपथ ली?

